Дело № 1-25/2021 УИД 34RS0018-01-2021-000027-40 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач-на-Дону 12 марта 2021 года

Калачёвский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи С.А. Згоник,

при секретаре Савенковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калачевского района Волгоградской области Мачульской Н.В.,

подсудимой ФИО1, до заключения брака имевшей фамилию ФИО3, 

адвоката Молдован Н.Н., представившей соответственно ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

представителя потерпевшего ФИО4 №1 - ФИО2, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ветерок» 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, имеющей троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в настоящее время ФИО1 (здесь и далее по тексту ФИО1), на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу за № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, принята в ИП ФИО4 №1 на должность регионального торгового представителя (региональный торговый агент). В соответствии со своими должностными инструкциями ФИО1, осуществляла прием и учет денежных средств, полученных от представителей торговых точек, их сдачу в установленном порядке сотруднику бухгалтерии. На основании договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, несла полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей ИП ФИО4 №1 товарно-материальные ценности и денежные средства, полученные от клиентов за поставленную продукцию. Таким образом, ФИО1, будучи торговым представителем, являлась лицом, в трудовые обязанности которой включались товарно-материальные отношения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей денежных средств и имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в соответствии с возложенными на нее обязанностями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, присвоила денежные средства и имущество ИП ФИО4 №1, тем самым безвозмездно изъяв их и обратив в свою пользу, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> от водителя экспедитора ИП ФИО4 №1- ФИО5 №1 получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубль, предназначенные в качестве премии за объем приобретенной продукции для ИП ФИО12 за декабрь 2019 года, однако, указанную денежную премию ИП ФИО18 не передала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, от водителя экспедитора ИП ФИО4 №1- ФИО5 №1 получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, предназначенные в качестве премии за объем приобретенной продукции для ИП ФИО12 за январь 2020 года, однако, указанную денежную премию ИП ФИО18 не передала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО5 №15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дубрава» ИП ФИО5 №15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Любимый» ИП ФИО13 расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Домашний» ИП ФИО5 №7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №8, расположенного по адресу: 

<

адрес> получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в помещении магазина «Любимый» ИП ФИО13 расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 от водителя экспедитора ИП ФИО4 №1- ФИО5 №1 получила товар по накладной №У 6630 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, а именно: печенье «Варенка с бананом» в количестве 6 кг, стоимостью за один килограмм 

<

данные изъяты>, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, конфеты жевательные «Сказочный патруль» в количестве 50 штук, стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, карамель на палочке «Руки ноги» в количестве 60 штук, стоимостью за одну штуку 

<

данные изъяты>, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, не произвела его реализацию, распорядилась им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ФИО23 И.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ООО «Донское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии ИП ФИО18 и ИП ФИО22 расположенной в помещении магазина «Русичи» по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 в магазины ИП ФИО12: магазин «Улыбка» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Русичи» в сумме 

<

данные изъяты>. А также получила денежные средства за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 в магазины ИП ФИО22: магазин «Полина» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Максим» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Центральный» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в сумме 

<

данные изъяты>. За указанные магазины ИП ФИО12 и ИП ФИО22 ФИО1 получила по расходному ордеру в бухгалтерии денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО5 №15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО15, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №8, расположенного по адресу: 

<

адрес> получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Любимый» ИП ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Люкс» ИП ФИО13, расположенного по адресу 

<

адрес> получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Домашний» ИП ФИО5 №7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в помещении магазина ИП ФИО5 №4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила за предыдущую поставку товара ФИО4 №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в бухгалтерии ИП ФИО12 и ИП ФИО22, расположенной в магазине «Русичи» по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 в магазины ИП ФИО12: магазин «Русичи» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Улыбка» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Семиречье» в сумме 

<

данные изъяты>. А также получила денежные средства за предыдущую поставку товара ИП ФИО4 №1 в магазины ИП ФИО22: магазин «Максим» в сумме 

<

данные изъяты>, магазин «Полина», в сумме 

<

данные изъяты>. За указанные магазины ИП ФИО18 и ИП ФИО22 ФИО1 получила по расходному ордеру в бухгалтерии денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила противоправное безвозмездное обращение имущества, принадлежащего ИП ФИО4 №1, в свою пользу путем присвоения, в размере 

<

данные изъяты>, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ не признала. Виновной себя признала лишь в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, представленным ей статьей 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления также признала. Данные показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на должность торгового представителя на 0,5 ставки в ИП «ФИО4 №1». ДД.ММ.ГГГГ она также заключила договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ее должностные обязанности входило посещение торговых точек на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сбор заявок. ИП «ФИО4 №1» осуществляет розничную торговлю кондитерскими изделиями, а в ее обязанности входил сбор заявок на приобретение кондитерских изделий в торговых точках, и также сбор дебиторской задолженности, а именно сбор денежных средств за предыдущую поставку товара и отправка их в 

<

адрес> в офис ИП ФИО4 №1 Она работала три дня в неделю: пятница, воскресенье и понедельник. Во вторник приходил автомобиль с товаром ИП «ФИО4 №1» и она с водителем отправляла документы и денежные средства за поставленный товар, принятый им с торговых точек. Ей как торговому представителю был выдан планшет, в котором имеется программа на сбор заявок и программа «касса». Она приезжала в торговую точку, через программу на сбор заявок определенного клиента она вносила список товаров, которые заказывал клиент. После чего водитель ИП ФИО4 №1 привозил клиенту товар по заявке. Через неделю после отгрузки товара она приезжала к клиенту для сбора дебиторской задолженности за поставленный товар и взятия новой заявки. При получении денежных средств от клиента она на планшете в программе «касса» проводила полученную денежную сумму, которая сразу отправлялась в главный офис ИП ФИО4 №1. Ею составлялся финансовый отчет с указанной суммой и во вторник каждой недели приезжал водитель ИП «ФИО4 №1», которому она передавала денежные средства и финансовый отчет. Еженедельно она должна была отправлять денежные средства, собранные с клиентов за поставленный товар и финансовый отчет. ДД.ММ.ГГГГ умер ее бывший муж, и у нее появились финансовые трудности. Она затратилась на похороны, поэтому она решила присвоить денежные средства, которые получала в торговых точках за поставленный товар, чтобы рассчитаться с долгами и восстановить свое материальное положение. Совершить преступление она решила ДД.ММ.ГГГГ и делать это да того момента, пока ее действия не станут кому-то известны. В ходе сбора денежных средств, с торговых точек, она забирала денежные средства за поставку товара за одну дату, а в отчет писала сумму по предыдущей поставке, денежные средства по которой она еще не отправила ИП ФИО4 №1. Период хищения ею денежных средств составил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и в этот период она деньги не возвращала,? так как продолжала совершать хищение. 

ДД.ММ.ГГГГ она находясь в 

<

адрес>, а именно напротив 

<

адрес>, куда подъехал водитель-экспедитор ИП ФИО4 №1, получила наличными средствами в конверте через водителя экспедитора бонусы (денежные средства) для ИП ФИО12 в сумме 

<

данные изъяты>, которые она в бухгалтерию ИП ФИО12 не сдала и акт о получении бонусного вознаграждения и ИП ФИО4 №1 не передала. Денежные средства она растратила на свои нужды.

Также ДД.ММ.ГГГГ она находясь в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, куда подъехал водитель-экспедитор ИП ФИО4 №1, получила наличными средствами в конверте через водителя экспедитора бонусы (денежные средства) для ИП ФИО12 в сумме 

<

данные изъяты>, которые она в бухгалтерию ИП ФИО12 не сдала и акт о получении бонусного вознаграждения и ИП ФИО4 №1 не передала. Денежные средства она растратила на свои нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Продукты» ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму по кассе, а также по финансовому отчету она не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Дубрава» ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Любимый» ИП ФИО13 расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. Затем ДД.ММ.ГГГГ она указанные суммы провела по кассе и по финансовому отчету, однако денежные средства в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Домашний» ИП ФИО5 №7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Продукты» ИП ФИО14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. 

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она не провела по кассе и по финансовому отчету, и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она получила от ИП ФИО5 №8, в магазине «Вкусняшка» расположенном по адресу: 

<

адрес> она получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. По финансовому отчету и кассе их не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Любимый» ИП ФИО13 расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в кондитерский павильон ИП ФИО16, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму ДД.ММ.ГГГГ она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, куда подъехал водитель-экспедитор ИП ФИО4 №1, которым ей был привезен товар по накладной №У 6630 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>. Данный товар она получила для своих нужд под зарплату, поэтому деньги за него не передавала. Ранее она уже так выписывала себе товар по накладной, и оплата была с ее зарплаты. Поэтому она считала, что сумму 

<

данные изъяты> у нее вычтут из зарплаты, и ИП ФИО4 №1 данную денежную сумму не передавала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ФИО23 И.В., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО5 №14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ООО «Донское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

Денежные средства ИП ФИО12 и ИП ФИО22 она получала в одном месте за все их торговые точки, так как у двух этих клиентов одна бухгалтерия. Это осуществлялось в бухгалтерии магазина «Русичи» в 

<

адрес>. Она получала денежные средства за несколько магазинов одной суммой, в планшете по кассе она проводила денежные суммы по каждому магазину этого клиента, и записывала каждый магазин с денежной суммой в финансовый отчет. А именно, ДД.ММ.ГГГГ она получила в бухгалтерии ИП ФИО12 и ИП ФИО22 денежные средства за предыдущую поставку товара на общую сумму 

<

данные изъяты>, из которых я получила за магазин «Улыбка»- 

<

данные изъяты>, за магазин «Русичи»- 

<

данные изъяты>, за магазин «Полина» - 

<

данные изъяты>., за магазин «Максим» - 

<

данные изъяты>, за магазин «Центральный» - 

<

данные изъяты>, за магазин в 

<

адрес>- 

<

данные изъяты>. Указанные денежные суммы она провела по каждому магазину по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Продукты» ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. 

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. По кассе и по финансовому отчету она провела 

<

данные изъяты>, но в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. 

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазина ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе и по финансовому отчету не провела, и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО5 №5, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Любимый» ИП ФИО13, расположенный по адресу: 

<

адрес> получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а также по финансовому отчету не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Люкс» ИП ФИО13, расположенный по адресу 

<

адрес> и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме -

<

данные изъяты>. Данную сумму она по кассе, а равно и по финансовому отчёту не провела. Денежные средства в кассу ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Домашний» ИП ФИО5 №7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. 

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО5 №6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО5 №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин ИП ФИО5 №4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Данную сумму она провела по кассе и по финансовому отчету, а в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. ДД.ММ.ГГГГ она получила от ИП ФИО5 №8, в магазине «Вкусняшка» расположенном по адресу: 

<

адрес> она получила за предыдущую поставку товара денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. По финансовому отчету и кассе она провела 

<

данные изъяты>, однако деньги в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. ДД.ММ.ГГГГ она вновь в бухгалтерии ИП ФИО12 и ИП ФИО22 по адресу 

<

адрес> получила денежные средства за предыдущую поставку товара во все их торговые точки по расходному ордеру на общую сумму 

<

данные изъяты>, из которых за магазин «Русичи» - 

<

данные изъяты>, за магазин «Улыбка»- 

<

данные изъяты>, за магазин «Семиречье»- 

<

данные изъяты>, за магазин «Максим»- 

<

данные изъяты>, за магазин «Полина» -

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>?

<

данные изъяты>). Указанные денежные суммы ДД.ММ.ГГГГ она по каждому магазину указала в финансовом отчете, а в кассе не провела и в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала. ДД.ММ.ГГГГ ей нечем было перекрывать недостачу, и она позвонила заместителю ИП ФИО4 №1 ФИО26 и сообщила, что денежные средства за поставку товара не передаст. В тот же день он приехал к ней в 

<

адрес>, и она рассказала, что присвоила денежные средства, принадлежащие ИП ФИО4 №1 Представитель ИП ФИО4 №1 посчитал примерно сумму дебиторской задолженности- 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, и она написала на эту сумму объяснительную о том, что ее присвоила. Ей был дан срок на погашение долга, но она его погасить не смогла, и ДД.ММ.ГГГГ она узнала от сотрудников полиции, что ИП ФИО4 №1 написал заявление в полицию о присвоении мною денежных средств. Она написала явку с повинной. Данную сумму, а именно 

<

данные изъяты> она написала примерно, так как не знала точную сумму недостачи. В настоящее время ей известно, что сумма, которую она присвоила себе, составляет 

<

данные изъяты>. Она признает, что присвоила денежные средства ИП ФИО4 №1, полученные от контрагентов, а также товар и бонусы (денежные средства) на общую сумму 

<

данные изъяты>. Все присвоенные ею денежные средства ИП ФИО4 №1 в сумме 

<

данные изъяты> она потратила на собственные нужды, а именно продукты питания, оплату коммунальных услуг.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердила свои показания, данные ей в ходе предварительного расследования.

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления по факту присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину, ее вина в совершении указанного преступления всесторонне, полно и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: 

показаниями представителя потерпевшего ФИО4 №1 – ФИО26, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что ИП ФИО4 №1 занимается дистрибьюторской поставкой кондитерских товаров по Волгоградской и Астраханской областям. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ИП ФИО4 №1 в должности торгового представителя по 

<

адрес> работала ФИО3, в настоящее время ФИО1 В ее должностные обязанности входило представление интересов ИП ФИО4 №1 в части приема заказов с торговых точек, расположенных на территории 

<

адрес>, а также сбор денежных средств за поставленную продукцию. Собранные денежные средства, а также финансовые отчеты ФИО1 должна была передавать в главный офис через водителя-экспедитора, который осуществляет поставку товара в торговые точки. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности. Согласно Должностной инструкции ФИО1 обязана осуществлять прием денежных средств у контрагентов за поставленный ранее товар, а также обязана осуществлять сдачу собранных денежных средств, полученных от контрагентов за рабочую неделю в бухгалтерию ИП «ФИО4 №1» через водителя-экспедитора. В конце марта, ФИО1 денежные средства, полученные от контрагентов через водителя-экспедитора не сдала. Водитель пояснил, что ФИО1 самостоятельно должна была привезти полученные ею денежные средства, однако этого не произошло. На основании Приказа ИП ФИО4 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности торгового представителя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно акту проверки финансово-хозяйственной деятельности торгового представителя ФИО1, последняя нанесла ущерб ИП ФИО4 №1 путём не сдачи в кассу денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>;

показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон:

свидетеля ФИО5 №1, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности водителя-экспедитора у ИП ФИО4 №1 В его должностные обязанности входит доставление товара в торговые точки, получение у торговых представителей финансовых отчетов и денежных средств, которые он передает в кассу ИП ФИО4 №1 Ежедневно он работает по своему направлению, а именно каждый вторник он ездит в 

<

адрес> развозит товар по торговым точкам, если передаются бонусы в продукции или денежных средств, то передает их торговому представителю. До апреля 2020 года торговым представителем в 

<

адрес> работала ФИО3. В начале февраля 2020 года, точную дату он не помнит, главный бухгалтер ИП ФИО4 №1- ФИО20 передала ему файл, в котором находился запечатанный конверт и документация для росписи. Этот файл нужно было передать торговому представителю ФИО3, ему объяснили, что это бонусы для предпринимателя, какого именно он не знает. Когда он приехал в 

<

адрес> к ФИО3, то передал ей этот файл с бонусами. По возвращению в 

<

адрес> он главному бухгалтеру ИП ФИО4 №1 сообщил, что отдал ФИО3 файл с бонусами. В начале марта 2020 года, точное число он не помнит, ему также был передан главным бухгалтером ИП ФИО4 №1 файл, в котором находился запечатанный конверт и документация для росписи, а именно бонус для предпринимателя. Он по приезду в 

<

адрес> также передал его ФИО3. В тот же день он по приезду обратно в 

<

адрес>, сообщил главному бухгалтеру, что бонусы им переданы ФИО3. Какая сумма бонусов была ему не известно. В марте 2020 года, точную дату он не помнит, ФИО21 спросила его, передавала ли ему ФИО3 акты о получении бонусов. Он ответил ей, что не передавала. Он это сказал потому, что финансовые документы вместе с передаваемыми денежными средствами обычно складываются отдельно и передаются отдельно от актов о получении бонусов. ФИО3 ему такие документы не передавала и не говорила, что передает акт о получении бонусов;

свидетеля ФИО5 №2, из которых следует, что она работает в должности бухгалтера у ИП ФИО22 и ИП ФИО18 на протяжении 12 лет. ИП ФИО22 и ИП ФИО18 сотрудничают с ИП ФИО4 №1, который осуществляет поставку продукции в торговые точки ИП ФИО22 и ИП ФИО18, расположенные в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. В 2019 году и до апреля 2020 года от ИП ФИО4 №1 работала торговый представитель ФИО3, которая еженедельно приезжала за денежными средствами за поставленный товар в магазины ИП ФИО18 и ИП ФИО22 То есть в самих магазинах денежные средства за поставленный товар она не получала, получала одной суммой за несколько магазинов ИП ФИО22 и ИП ФИО18 в кабинете бухгалтерии ИП ФИО22 и ИП ФИО18, расположенном в здании магазина «Русичи» по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в помещении бухгалтерии получила денежные средства за поставленный товар в магазины ИП ФИО22 и ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, о чем расписалась в расходной кассовом ордере. Указанная сумма ею получена за поставленный товар в магазины: магазин «Русичи» ИП ФИО18 на 

<

данные изъяты>, магазин «Улыбка» ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Полина» ИП ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Максим» ИП ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты>, магазина «Центральный» ИП ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин в 

<

адрес> ИП ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 в помещении бухгалтерии получила денежные средства за поставленный товар в магазины ИП ФИО22 и ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, о чем расписалась в расходной кассовом ордере. Указанная сумма ею получена за поставленный товар в магазины: магазин «Русичи» ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Улыбка» ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Семиречье» ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Максим» ИП ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты>, магазин «Полина» ИП ФИО22 на общую сумму 

<

данные изъяты>(

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>). Также хочет пояснить, что ИП ФИО4 №1 ежемесячно предоставляет премии ИП ФИО18 за объем приобретенной продукции в размере 5% от объема закупок. По окончании отчетного периода, в следующем месяце торговый представитель ИП ФИО4 №1 должен привозить денежные средства и акт о предоставлении премии в двух экземплярах, на которых она ставит свою подпись о получении. У ИП ФИО4 №1 образовалась задолженность по оплате данной премии за декабрь 2019 года и январь 2020 года. За февраль 2020 года и март 2020 года указанную премию привез супервайзер ИП ФИО4 №1 в апреле 2020 года. Она спросила у него, когда они привезут премии за декабрь 2019 года и январь 2020 года. Он очень удивился, что премии за указанные месяцы еще не переданы. Затем в мае 2020 года, точную дату она не помнит, вновь приехал супервайзер ИП ФИО4 №1, который привез две премии: за декабрь 2019 года в сумме 

<

данные изъяты> и за январь 2020 года в сумме 

<

данные изъяты>. Она расписалась в актах о получении указанных премий, копии которых остались у нее. В 2020 году ФИО3 не привозила от ИП ФИО4 №1 никаких премий;

свидетеля ФИО5 №3, из которых следует, что с 2018 года является индивидуальным предпринимателем. В частности у него имеется магазин «Пятый угол», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В его магазине осуществляется продажа продуктов питания. В апреле 2018 года он заключил договор с ИП «ФИО4 №1» - «Сластена» на поставку продукции, а именно кондитерских изделий. У данного индивидуального предпринимателя имеется торговый представитель, в частности с октября 2019 года торговым представителем являлась ФИО3. Данному торговому представителю он заказывал различные торговые позиции, а также осуществлял оплату за продукцию. При оплате продукции в журнале выплат фиксируется дата оплата, сумма, а также подпись торгового представителя. Так в марте 2020 года с ФИО3 производился расчет еженедельно, о чем имеются в журнале все отметки. В апреле 2020 года в его магазин «Пятый угол» приезжал представитель ИП «ФИО4 №1» от которого мне стало известно, что ФИО3 в их магазине ДД.ММ.ГГГГ от него получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые она в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала;

свидетеля ФИО5 №4, из которых следует, что с 1998 года является индивидуальным предпринимателем. В частности у нее имеется в аренде магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ее магазине осуществляется продажа продуктов питания. Примерно с 2010 года она сотрудничает с ИП «ФИО4 №1» - «Сластена». А именно данный индивидуальный предприниматель поставляет в ее магазин продукцию - кондитерские изделия. У данного индивидуального предпринимателя имеется торговый представитель, в частности с октября 2019 года торговым представителем являлась ФИО3. Данному торговому представителю она заказывала различные торговые позиции, а также осуществляла оплату за приобретенную продукцию. Оплата продукции поставщикам фиксируется в журнале выплат, где отображается дата оплаты, сумма, а также подпись торгового представителя. Так ДД.ММ.ГГГГ расчет с ИП «ФИО4 №1» производился, о чем имеется информация в журнале. В частности, деньги в сумме 

<

данные изъяты> ею были переданы ФИО3 В апреле 2020 года в ее магазин «Продукты» приезжал представитель ИП «ФИО4 №1» от которого ей стало известно, что ФИО3 в их магазине ДД.ММ.ГГГГ от нее получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые она в бухгалтерию ИП ФИО4 №1 не сдала;

свидетеля ФИО5 №5, из которых следует, что с 2009 года он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине осуществляется продажа продуктов питания. С 2020 года он работает с индивидуальным предпринимателем ФИО4 №1, который поставляет кондитерскую продукцию в его магазин. С ним заключен договор. С того момента как они заключили договор с ИП «ФИО4 №1» представителем указанного предпринимателя являлся торговый представитель ФИО3, через нее они осуществляли заказ продукции, а также производили оплату наличными денежными средствами за товар. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыла в его магазин, где ей были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

свидетеля ФИО5 №6, из которых следует, что с 2017 года она является индивидуальным предпринимателем. По адресу: 

<

адрес>, у нее имеется магазин, в котором осуществляется продажа продуктов питания. Сотрудничает с ИП ФИО4 №1, который осуществляет поставку кондитерских изделий. Ей известно, что у данного ИП была трудоустроена торговый представитель ФИО3. Через нее осуществлялись заказы, а также производилась оплата за товар. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 за товар ею лично были переданные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

свидетеля ФИО5 №7, из которых следует, что с 2019 года является индивидуальным предпринимателем. Ее магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, в нем осуществлялась продажа продуктов питания. С 2020 она сотрудничает с ИП ФИО4 №1, который осуществляет поставку кондитерской продукции. У данного ИП в качестве торгового представителя была трудоустроена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехала в ее магазин, где ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный ранее товар. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 также приехала в ее магазин, где ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

свидетеля ФИО5 №8, из которых следует, что с 2019 года является индивидуальным предпринимателем. До апреля 2020 года у него имелся магазин «Вкусняшка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На тот момент он сотрудничал с ИП ФИО4 №1, который осуществлял поставку кондитерской продукции. В марте 2020 года в его магазине была трудоустроена ФИО5 №9, которая осуществляла заказ продукции и производила оплату торговым представителем. От ФИО5 №9 ему стало известно, что торговый представитель ФИО3 получила от нее денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

свидетеля ФИО5 №9, из которых следует, что с начала марта 2020 работала у индивидуального предпринимателя ФИО5 №8 в магазине «Вкусняшка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В марте 2020, ФИО5 №8 сотрудничал с ИП ФИО4 №1, который осуществляет поставку кондитерской продукции. У данного ИП в качестве торгового представителя была трудоустроена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехала в магазин «Вкусняшка», где ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный ранее товар. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 также приехала в ее магазин, где ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

свидетеля ФИО5 №10, из которых следует, что с 2015 года является директором ООО «Донское», в том числе и магазина «Эдем», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Заказ продукции и выдачу денежных средств торговым представителем осуществляют продавцы ее магазина «Эдем». От продавца ФИО5 №11 ей стало известно, что у ИП ФИО4 №1, с которым она сотрудничает, трудоустроена торговый представитель ФИО3, которой ДД.ММ.ГГГГ были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленную ранее продукцию;

свидетеля ФИО5 №11, из которых следует, что трудоустроена в магазине «Эдем» - ООО «Донское». ДД.ММ.ГГГГ, в магазин «Эдем» приезжала торговый представитель ИП ФИО4 №1 - ФИО3, которой были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленную ранее продукцию;

свидетеля ФИО5 №12, из которых следует, что с 2017 года является индивидуальным предпринимателем. Так у нее имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 2020 года она сотрудничает с ИП ФИО4 №1. Ей известно, что торговый представитель у данного индивидуального предпринимателя ФИО3. Расчет с торговым представителем осуществляет продавец ФИО5 №13. Так ей известно, что продавец ФИО41 Осуществила выдачу денежных средств ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>. Через какое-то время к ней в магазин приехал представитель ИП ФИО4 №1 и пояснил, что ФИО3 не сдала в бухгалтерию полученные денежные средства;

свидетеля ФИО5 №13, из которых следует, что с 2017 года работает у индивидуального предпринимателя ФИО23 в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ею осуществлялась оплата торговому представителю ФИО3, которая трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный товар ранее;

свидетеля ФИО5 №14, из которых следует, что с 2016 года является индивидуальным предпринимателем. Так у нее имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. С начала 2020 года она сотрудничает с ИП ФИО4 №1, который осуществляет поставку кондитерской продукции. Ей от продавца ФИО24 стало известно, что у ИП ФИО4 №1 имеется торговый представитель ФИО3, которой осуществлялись заказы и оплата за продукцию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный товар;

свидетеля ФИО24, из которых следует, что работает у индивидуального предпринимателя ФИО5 №14 в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С начала 2020 года поставку кондитерской продукции осуществляет ИП ФИО4 №1, у которого трудоустроена торговый представитель ФИО3 Так она передавала ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный товар;

свидетеля ФИО5 №15, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО5 №15». На территории 

<

адрес> и 

<

адрес> у нее имеются торговые точки, а именно продовольственные магазины. В частности она заключила договор с ИП «ФИО4 №1» - «Сластена» на поставку продукции, а именно кондитерских изделий. У данного индивидуального предпринимателя имеется торговый представитель, а именно с октября 2019 года торговым представителем являлась ФИО3 Данному торговому представителю она заказывала различные торговые позиции, а также осуществляла оплату за продукцию. ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 приехала в ее магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за товар, поставленный ранее. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ также приехала ФИО3 в ее магазин «Дубрава», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за поставленный товар. Также и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехала в ее торговую точку, а именно магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 

Также факт совершения ФИО1 присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается письменными материалами данного уголовного дела:

заявлением от ИП ФИО4 №1, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП № о том, что он просит привлечь к ответственности ФИО3, которая работая в должности торгового представителя ИП ФИО4 №1, присвоила принадлежащие ему денежные средства (том №, л.д. 3);

приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО3 на должность торгового представителя (том №, л.д. 54);

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в ИП ФИО4 №1 для работы в должности торгового представителя ФИО3 (том №, л.д. 55-56);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный ИП ФИО4 №1 с ФИО3 (том №, л.д. 57);

должностной инструкцией регионального торгового представителя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 58);

приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №1 о проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности (ревизии) торгового представителя ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 6);

актом проверки финансово-хозяйственной деятельности торгового представителя ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 7-11);

товарным чеком ИП ФИО4 №1 № У6630 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 142);

актом о предоставлении премии по дополнительному соглашению к договору купли-продажи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 196, том №, л.д. 131);

актом о предоставлении премии по дополнительному соглашению к договору купли-продажи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 197, том № л.д. 132);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ получила от водителя экспедитора денежные средства в виде премии (бонусы) для ИП ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ получила от водителя экспедитора ИП ФИО4 №1 товар по накладной № У 6630 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 9-13);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 147-151);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Дубрава» ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 80-83);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 215-219);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Любимый» ИП ФИО13, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 76-79);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Люкс» ИП ФИО13, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 88-91);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 92-95);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №8, расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 182-186);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ФИО23 И.В., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 172-176);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 177-181);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО16, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 64-67);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Домашний» ИП ФИО5 №7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 84-87);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №5, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 152-156);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 96-99);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 72-75);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен кабинет бухгалтерии магазина «Русичи» ИП ФИО22 и ИП ФИО12, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства за поставку товара в магазины ИП ФИО22, ИП ФИО12 (том №, л.д. 100-104);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО5 №4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 68-71);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 157-161);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ООО «Донское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 167-171);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО25, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 4-8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП ФИО15, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ- 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 14-18);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщает о совершенном ей преступлении, а именно присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину (том №, л.д. 59-60)

Вышеуказанные доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимой в том, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая в судебном заседании не оспаривала свою виновность в инкриминируемом ей преступлении.

Виновность подсудимой подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО26, допрошенного в судебном заседании, а также свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14 и ФИО5 №15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются между собой, показаниями ФИО1 и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания вышеназванных лиц, приняты судом в качестве доказательства факта совершения ФИО1 присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, с причинением значительного ущерба гражданину. Данные о заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО1, отсутствуют, а потому их показания принимаются судом как достоверные.

По своему содержанию показания последовательны, не противоречивые добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и по своему содержанию являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Данные лица перед их допросом былипредупреждены по ст.ст. 307, 308 УК РФ за дачу ложных показаний и отказ от дачи показаний. Обстоятельств, свидетельствующих о даче представителем потерпевшего и свидетелями ложных показаний в судебном заседании не установлено. Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной оговора подсудимой с их стороны, не установлено, указанные лица не заинтересованы в исходе дела, могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем, оснований не доверять сообщенным ими сведениям и усомниться в показаниях данных лиц у суда не имеется.

Каких-либо противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в умышленном оговоре ФИО1, не указывает на такие обстоятельства и сама подсудимая.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО1, по настоящему делу судом не установлено.

Между тем, органами предварительного расследования в действия подсудимой ФИО1 вменен один из квалифицирующих признаков, предусмотренный ч. 3 ст. 160 УК РФ, а именно совершение преступления «с использованием своего служебного положения».

Однако согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты, т.е. ч. 3 ст. 160 УК РФ, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

При этом признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения» отсутствует в случае присвоения или растраты принадлежащего физическому лицу (в том числе индивидуальному предпринимателю) имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых договоров аренды, подряда, комиссии, перевозки, хранения и др. или трудового договора.

Согласно п. 1.1 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 55-56) и приказа о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 54), ФИО1 принята в ИП ФИО4 №1 на должность торгового представителя на 0,5 ставки.

Сведения о том, что в ИП ФИО4 №1 ФИО1 обладала полномочиями по принятию решений, имеющих юридические последствия, и самостоятельному распоряжению и управлению имуществом в материалах дела отсутствуют.

С учетом изложенного в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием своего служебного положения, и подлежит исключению из квалификации действий ФИО1, как излишне вмененный.

При таких обстоятельствах, суд находит необходимым действия ФИО1 переквалифицировать с ч. 3 ст. 160 УК РФ на ч. 2 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

В силу ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины ФИО1 в судебном заседании, чистосердечное раскаяние, частичное возмещение причиненного ущерба.

Также, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает наличие троих малолетних детей.

Кроме этого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает явку с повинной ФИО1 и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно действующему уголовному законодательству, под явкой сповинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством,смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица осовершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменномвиде и устном виде. Не может признаваться добровольным заявление опреступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению всовершении этого преступления.

В судебном заседании установлено, что явка с повинной писалась ФИО1 собственноручно, с изложением ей всех обстоятельств без физического и психологического давления на нее.

Добровольное заявление ФИО1 о преступлении, сделано ей не в связи с ее задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

При изучении личности подсудимой, судом установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимой как в ходе производства предварительного расследования так и в судебном заседании, принимая во внимание наличие медицинских документов об отсутствии данных о нахождении ФИО1 на учете у психиатра, суд признает ФИО1 вменяемой, и в силу ст. 19 УК РФ, подлежащей привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания за совершённое ей преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 160 УК РФ, признав ее исправление возможным без изоляции от общества, путем применения к ней меры наказания в виде обязательных работ, поскольку иной вид наказания, более мягкий, не сможет обеспечить достижения целей наказания как такового и лишь данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимой.

Обстоятельств препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде обязательных работ в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, данные о ее личности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности подсудимой, а также, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимой меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, считает необходимым оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что ФИО1 на момент вынесения судебного решения не работает и не имеет достаточных источников дохода, то есть является имущественно - несостоятельным лицом, суд полагает целесообразным, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, поскольку их взыскание существенно отразится на материальном положении ее семьи.

В материалах данного уголовного дела имеется гражданский иск ФИО4 №1 (т. 6 л.д. 1) о взыскании с ФИО1 причиненного ущерба на сумму 

<

данные изъяты>, а также компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданским истцом по делу признан представитель потерпевшего ФИО4 №1 – ФИО26, который в судебном заседании исковые требования поддержал полностью, просил их удовлетворить в полном объеме.

Исковые требования, частично поддержал в судебном заседании государственный обвинитель, который просил их удовлетворить в части материального вреда, в части компенсации морального вреда просил в иске отказать.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 иск признала в полном объеме, не возражала против его удовлетворения пояснив, что будут возмещать причиненный ущерб по мере возможности.

Защитник подсудимой ФИО1 – Молдован Н.Н. в судебном заседании позицию подсудимой поддержала.

Рассмотрев гражданский иск, суд приходит к следующему.

В силу подп. 6 п. 1 ст. 8 ГК РФ, основанием возникновения гражданских прав является причинение вреда другому лицу.

В силу ст. 9 ГК РФ, граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Согласно ст. ст. 11, 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем, в том числе, компенсации морального вреда.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

На основании ч. ч. 1, 2 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

Факт причинения потерпевшему материального вреда, подсудимой в судебном заседании не оспаривался.

При указных обстоятельствах, гражданский иск, заявленный ФИО4 №1 в части взыскании с ФИО1 суммы материального вреда причиненного ей в результате совершения преступления, подлежит полному удовлетворению.

В соответствии с п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Некоторые вопросы применения законодательства о компенсации морального вреда", под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Отсутствие в законодательном акте прямого указания на возможность компенсации причиненных нравственных или физических страданий по конкретным правоотношениям означает, что потерпевший не имеет права на возмещение морального вреда.

Поскольку в соответствии с законодательством, вопрос о компенсации морального вреда имеет место лишь в случаях причинения гражданину морального вреда действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, гражданский иск, заявленный ФИО4 №1 в части взыскании с ФИО1 компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> – удовлетворению не подлежит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск ФИО48 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО50 причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, отказав в остальной части.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток с момента его оглашения через Калачевский районный суд Волгоградской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: С.А. Згоник